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række langt ud i fremtiden. Noget af iltsvindet 
kan tilskrives meteorologiske fænomener, men 
vi må ikke snyde os selv ved at sige, at vi des- 
værre ikke kan gøre noget ved iltsvindsproble- 
merne. Det kan vi, og det skal vi ved at begræn- 
se udvaskningen af næringsstoffer i vort vand- 
miljø. Vi er ikke gået langt nok endnu, og vi 
skulle gerne kunne begrænse udvaskningen af 
næringsstoffer i vort vandmiljø. 

Vandmiljøplan I og II er et skridt i den rigtige 
retning, men der er også behov for en Vandmil- 
jøplan III. Der er behov for en ambitiøs plan, 
hvor alle de relevante aktørers bidrag til ubalan- 
ce i naturen undersøges nøje, og hvor man ikke 
er bange for at sætte skrappe krav til aktørernes 
handlinger. 

Kraftig blæst i efteråret kan afhjælpe dette års 
iltsvind, men vi må ikke basere vores miljøpoli- 
tik på tilfældigheder og vejrudsigter. På længere 
sigt må det være ambitionen, at et målrettet ar- 
bejde med det danske og internationale havmil- 
jø i fremtiden vil sikre, at iltsvind kun optræder 
ved helt ekstreme meteorologiske betingelser og 
da i så lille et omfang, som det overhovedet kan 
lade sig gøre. 

Skal vi mennesker også i fremtiden have ad- 
gang til rent drikkevand og kunne nyde naturen 
uden døde søer og farvande, er det på høje tid, 
at vi er vort ansvar bevidst og begrænser forure- 
ningen af vor natur. 

(Kort bemærkning). 
Torben Hansen (S): 
Nu hørte vi jo ved en af dagens tidligere debat- 
ter, at der var forskel på regeringspartierne, det 
var under debatten vedrørende naturredegørel- 
sen. 

Så vil jeg da gerne spørge i denne her forbin- 
delse, om den konservative miljøordfører aner- 
kender, at der er behov for en væsentlig reduk- 
tion af kvælstofudledninger, anerkender, at det 
er det, der er problemet, og anerkender den bæ- 
redygtighedsstrategi, som man selv står bag i 
regeringen, netop at det er forureneren, der skal 
betale, og at det vil sige, at det så i det her tilfæl- 
de bliver landbruget, der skal være med til at be- 
tale den regning, der nu engang skal udskrives, 
en regning, som de selv har været med til at la- 
ve. Vil man anerkende det fra Det Konservative 
Folkeparti? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Jeg tror egentlig, at jeg gav rimelig klart udtryk 
for det i mit indlæg heroppe fra talerstolen for 
lidt siden, men jeg vil gerne gøre det endnu ty- 
deligere. 

For os at se er der ikke nogen tvivl om, at vi 
selvfølgelig skal have nedbragt vores kvælstof, 
og vi er også parate til at se på alle de relevante 
aktørers udledninger af de forskellige stoffer. 

Kl. 14.35 
Ja, vi er også parate til at se på landbrugets 

udledninger. Vi ved også godt, at der er nogle 
arbejdsgrupper i øjeblikket, der er i gang med at 
se på forskellige virkemidler til at begrænse de 
forskellige udledninger, men der er da ikke no- 
gen tvivl om, at det ville være fuldstændig uto- 
pisk at tro, at de arbejdsgrupper kommer frem 
til, at landbruget ingenting udleder overhove- 
det. Og derfor tror jeg, vi alle sammen må forbe- 
rede os på, at vi er nødt til at se på landbrugets 
udledninger. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Elsebeth Gerner Nielsen som ordfø- 
rer. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Målet med den nye vandmiljøplan må selvfølge- 
lig være, at udledningen af næringssalte ikke 
overskrider naturens bæreevne. Et mere opera- 
tionelt mål kunne indebære i hvert fald fire del- 
mål: 

For det første, at tilbagegangen i den biologi- 
ske mangfoldighed skal stoppes inden udgan- 
gen af 2010, sådan som miljøministeren også al- 
lerede har været inde på. 

For det andet, at der ikke må forekomme ilt- 
svind i år, hvor det regner normalt. 

For det tredje, at i år, hvor det regner meget, 
må det kun give anledning til iltsvind i yderst 
begrænsede områder inden for de kystnære re- 
gioner. 

Og endelig, at udledningen til havområder 
reduceres så meget, at indholdet af næringssalte 
bliver på niveau med det naturligt forekommen- 
de. 

Så vidt jeg kan høre, er der sådan set bred 
enighed om de målsætninger, og det glædede 
mig specielt meget, at den konservative ordfører 
udtrykte nogle målsætninger, der meget ligner 
dem, jeg er enig i vi skal sætte på området. 

Det sidste mål om, at udledningen til havom- 
råder skal reduceres så meget, at vi kommer til- 


